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Sjukgymnastikens frontlinjer 

Föreliggande temanummer vill belysa några av sjukgymnastikens frontlinjer 
inom funktions- och verksamhetsområden som ofta berör stora grupper av 

patienter. 

Sjukgymnasten arbetar förebyggande, habiliterande och rehabiliterande inom 
alla ålderskategorier, från spädbarn till åldringar. 

Flertalet av de knappt 9000 yrkesverksamma arbetar inom den offentliga 
hälso- och sjukvården (ca 7096) medan ca 10926 är privatpraktiserande och 
samma andel arbetar inom företagshälsovården. Andra verksamhetsfält är 
bl a statlig och landstingskommunal sjukgymnastutbildning, yrkesmässig re- 
habilitering, yrkesinspektion samt konsultuppdrag vid försäkringskassa och 
arbetsförmedling. I beaktande av samhällets satsning på förebyggande verk- 
samhet är det förvånande att så få sjukgymnaster engageras inom framför allt 
grundskolans men även gymnasiets hälsovård. 

I den slutna vården är sjukgymnaster verksamma inom såväl somatisk som 

psykiatrisk akut-, kort- och långtidsvård. Inom den öppna vården är de flesta 
knutna till vårdcentraler. 

”Kropp och själ hänger samman” - ett påstående som väl återspeglar sjuk- 
gymnastisk verksamhet. Denna kräver därför kunskaper, såväl inom det 
sjukgymnastiska området, som inom humanbiologi, medicin, annan naturve- 
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tenskap och samhälls- och beteendevetenskapliga området. 
Antingen det gäller individuell behandling eller behandling i grupp måste pa- 

tienterna lära sig egenträning och att själva ta ansvar för denna. Det är ej 
ovanligt att sjukgymnasten upprättar ett ”kontrakt” med patienten med krav om 
ett ömsesidigt engagemang i behandlingen. I habiliterings- och rehabiliterings- 
arbetet är informationen till de anhöriga en viktig del eftersom stödet från dessa 
är en primär förutsättning. 

Detta temanummer vill också betona värdet av ett tvärfackligt samarbete 
såväl i den dagliga verksamheten som inom forskningen. Detta är befruktande 
för professionen och till gagn för såväl den enskilde patienten som för samhäl- 
let. 

Bente Thrane Sundén 

  

Gästredaktör för detta temanummer är Bente Thrane Sundén, leg sjukgymnast, lic 

med vet och högskoleadjunkt vid institutionen för sjukgymnastik vid Lunds universitet.       
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